unusquisque secundum mensuram possibilisatia quam accepit a deo in bonis operibus erit etiam quis et inimici nostri qui nostra sanctificatione torquuntur: in iis diebus quos ad mortem obseruantia nobis dispositos esse noverunt: ubi benevolentia seruant, et sub ihesu instruantur astutia, ut alii immittendo metu inopie de largientis expensis: alii immittendo tristitia de labore reiunii: sicut primos a confortio bujus deuotionis abducant. Contra quas temptationes dilectissimi vigile in nobis pri cordis intentio: et a christianis metribus cogitationes diffidenter repellantur. Medicum est enim quod pauperatus est: nec uictus illius nec uestitus onerosus est: uile enim est: quod esurit: uile est: quod fuit: & nudus quod indiget operari: non poscit ornari. et tamen dominus noster tam plus operum nostrorum arbitrus tam benignus est estimator: ut etiam pro calice aque frigide sit premium redditurus: & quia iustus inspectio est animorum: non impendi solu operis sed etiam affectus est remuneratur operantis. Per xpm dnm nrm.

DE TREVNO DECIMI MENSIS ET DE ELEMOSINIS
TRIVSDEM SURMO QUARTVS.

Confidet vos dilectissimi ad opa pietatis hortamus. Quia experimentis dedicimus libenter vos suscipere quod monemus. Scitis namque deo docente cognoscitis ad pectus uerbis gaudium: pfectum diuinorum obseruantia mandatorum. In quibus exequendis quia humana fragilitas perfringit lafescit: et in multis per lubricum suum infirmitatis offendit: misericors et plus offensio remedia nobis te adjutorum dedit: per quod ueniam obtinere possumus. Quis enim tot dilectiones mundi tot infidiles diaboli tot deinceps pericula suum mutabilitatem euaderet: nisi Clemencia pectus regis mallet nos reparare: quod perdere? Nam et qui iam redempti si regenerati filii lucis effecti sunt: quod diu tam in hoc mundo qui totus in maligno positus est: retinet: quod diu infirmitati carnis corruptibilia et temporalia blandiunt: non possunt illos dies sine trepidatione transire: nec facile puenit cuique tam incruenta uictoria: ut inter multos hostes

frequenterq; conflictus etiam si sit liber a morte sit quoq;
immunit a uultuere. Curādūs igitur lēsionib; quas sepe in
cudit; qui cū iūisib; hoste configūt; trū maxie remedioq;
est adhibenda medicina in oīonis iinstancia in casuigatione
iēiuniū in elemosine largitate que cū parites exercent; deus
propatitur. culpa detetur. tēptator eleditur. Ex iis quidem
prēdictis semp fideles aīa debet accingi. sed tunc studioius
prēparari cū iī adsum dūes: qui proprie sunt ad h̄c pietatis
officiū prēfūtiū; de quoq; numero est etum decimi butus
mensis solēne iēiuniū: quod nō ideo neglegēdū est: quia de
obseruātū ueteris legis assumptum est. tanq; hoc de illis sit:
que inter diſcretiones ciborū inter baptismatū differentias
et autū pecudib; hostis esse desiderūt. Illa eīm que rērum
futurū figuras gerebat: impletis que significauere: finita
sunt. Iēiuniōs uero utilitatē noui testamēti gratia non re/
mouit. et continētā corporis animiq; semp plūtūrā pia ob/
seruatione suscepit: qm̄ sicut p̄manet apud intelligentiam
xpiū: dñm deū tuū adorab;: & ih̄i soli serui es; & diliges
proximū tuū sicut teipm̄: et cetera talū mandatōs. Ita quod
in eisdē libris de iēiuniōs sanctificatione & curatione pr/
ceptū est: nulla interpretatione vacuat. In omni cīm tēpore i
omniq; uita huius sc̄chū iēiunia nos contra peccata faciūt
fortiores. iēiunia cōcupiscētias uicunt. tēptatioēs repellunt.
supbē inclināt. irā mitigāt. et omnes bone uolūtatis affectus
ad maturitatē totius uirtutis enutrilit. si tamē i sonitatē si
bi beniūclētā caritatis assumat. & i opib; mis̄ se prudēter
exerceat. Iēiuniū eīm sine eleōsina nō rā purgatio aīe q; car/
nis afflictio est. magisq; ad auſencia q; ad cōtinētū referēdū
est: qn̄ abhḡ sic a cibo abstinet: ut etiam a pietate abstineat.
Nostra ergo iēiunia dilectissimi abūdēt fructibus largita/
tis. et i pauperes xp̄i benignis sint ſecunda munētibus. nec
tardētur in hoc ope mediocres: quia parū fit: qd possunt de
ſua facultate decerpe. Nō uit dñs cīm uires. & ſcit iustus
iſpector de qua mensura q̄s qd tribuat. diſsimiles quidē
ſubſtituē ſimiles erogationes b̄fe non poſſunt. ſed p̄quatur

plurimi: mentis: quod diffat impendio: quia potest esse pars
animus etiam ubi ipsar est census. Hec itaq; ut adiuuante deo
piam deuotioem eurent: quarta & sexta feria reiunemus. Sab/
bato vero apud beatiss Petru apostoli uigiles celebremus:
cuius orationibus adiuuati in omnibus misericordiis mereamur.

DE INVITO DECIMI MENSIS ET DE ELEMOSINIS
EVISDEM SERMO QUINTVS.

SVblimitas qdē dilectissimi ḡp̄ dei hoc qdē opat in
cordibus christianis: ut om̄e desideriū n̄m a terrenis ad
cœlestia transferatur. Sed et p̄fens uita per creatoris ep̄ē
ducit: & p̄ ipsius p̄uidentia sustinet: q̄ idem est largitor tē/
poralium qui p̄missor est eternorum: sicut enim p̄ spe felicitatis
ad quā p̄ fidē currimus gratias deo agere debemus: qđ ad
perceptionem tantę preparationis euchimur: ita pro iis quoq;
comodis que singulare annos reuelatione cōfegimur: deus a
nobis bonorum datus atq; laudatus est: qui sic terra fecunditatē
ab initio dedit: sic parviorum fructuū legē iqbustū ger-
mibus & sēmibus ordinavit: ut nunq; sua instituta defereret.
sed in rebus cōditus benigna cōditoris administratio permane-
ret: qoq; ergo ad uetus boim frumentos/ uine/oleum/ peperint:
tottū hoc diuinę bonitatis largitate profluxit: que elem̄tis
qualitate uariata dubios agricultarū labores clementer ad-
iuuit: ut utilitaribus nostris uenti et nubes frigora & fatus
dies noctesq; seruirent. Nō enim sibi ad effectus operi suoj;
būna ratio sufficeret: nisi platiatōibus et vegetationibus
solitis dñs crevit: enta p̄beret. Vnde plenū pietatis & iusticij
est: ut de iis quę nobis cœlestis pater misericorditer cōtulit:
nos quoq; alios uiuemus. Sunt enim plurimi: qui nullā habebet
portionem: quoniam in pie de ea quā dñs dedit copia: confu-
lendū est: ut & ipsi nobilium deo p̄ terra fecunditate bñdicāt.
et gaudeat possidentibus esse donata: que etiam pauperibus
& p̄grinis fuerit facta cōmuni: fides est illud horreū: et
om̄is fructuū multiplicatione dignissimum: de quo egentū &
debelū saturat plures: de quo relevat p̄eregrini necessitas.

de quo desideriū fouetur infirmi. Quos ideo sub diuersis
moleſtis iuſticia dei laborare pmisit: ut miſeros p patiēta
& miſericordes p beniuolentia coronaret. Huic autem op̄i
diiectissimi cum oīa opportuna fuit tēpora hoc nūc p̄spue
aptū eſt atq; cōueriens: in quo ſanctū patres nr̄i diuinitus
inſpirati decimi mēſis lāxere ieiuniū. ut omniū fructum
collectione conculſa rationabilis deo abſtinēta daretur. &
meminat̄ et quifgita ut: abūdātu: ut de circa fe abſtinētor.
& circa paupes eſſet effusor. Efficacissima eīm p peccatis
depatio eſt i eleofinis: atq; ieiuniū. & uelociter ad diuinis
conſcendit aures talibus oratio deuata ſuffragiis. Quoniam
ſicut ſcriptum eſt: q̄ ſug bñſ faciuit miſericors. & rabi uni/
uſcuiusq; tā p̄priū q̄ ip̄dicit i proximū. p̄i ſcim corporalū
facultatū que idigētibus minifrat̄: i diuitias trāſit eternas.
& de opes de bac langitate pariūt̄: que nullo vnu minui
nulla poterunt corruptione uiolari. Beatisūt miſericordes:
q̄m ip̄oꝝ miſereb̄t deus & ip̄ſe erit illi ſumma p̄mii qui ē
forma p̄cepti. Inter h̄c aut̄ diiectissimi opa pietatis que
nos deo reagis magisq; cōmendat̄ dubitū no eſt: quia boſts
et nocēndi cupedus & pentus acronibus inuidie ſtimulis
inciteſt: ut quos apertis et cruētes pſecutionibus ipugnare
non ſiniſt. ſub falla xp̄iani noīs p̄ſtitione corrup̄t. habens
hereticos huic op̄i ſervientes: quos a catolica fide deuios
ſibiq; ſubiectos militare i caſtris suis ſub diuerſis erroribus
fecit. Et ſicut decipiēdis primis bōibus ministeriū ſibi fer/
pentis aſſumpſit ita eoy linguaſ ad ſeduceđū eoy animos
ueneno ſuę falſitatis armauit. Sed iis iſidiis diiectissimi pa/
ſtorah ſellicitudine inq̄tū dñs auxiliū: occurrimus. Et ne
quid de faceto grege pereat: p̄cauētes paternis uos de/
nūrutionibus admone mus: ut labi iniqua & ligūa dolofam
a quibus aliam ſuā pp̄beta liberari poſtulat declinetis. q̄m
fermo eoy ſicut ait br̄us apostolos: ſerpet ut cancer. bumi/
liter p̄p̄p̄t: blande capiūt. molliter ligat. latenter occidit.
ueniūt eīm ſicut falſator p̄predicet: ſub uelitu ouīū: intus
autē ſunt lupi rapaces. quia non poſſent ueras et ſimplices

ques fallere: nisi xp̄i nō tegerēt rabiem bestialē. In iis aut̄ omnibus opa qui cū sit uer̄ illusio[n]is inimicu[s] ei lucis se angelum transfigurat. Huius arte Baf[us]des huius Martiō callet ing[e]lio. hoc duce agn̄ Sabellius hoc p[re]cipitat recto re Pbo[n]inus. huius potestatis fuit Eunomius. Tota densio bestiarū tabū cobors hoc p[ro]fide ab eccl[esi]e unitate discessit. hoc mag[is] a ueritate deliciuit. Sed cū in cunctis g[ra]uerita[t]ibus multiformē teneat p[ri]cipiatū: arcē tñ sibi in māchebor[us] struxit infanciā. & latissimā in eis aulā in qua se exultantius uactaret: inuenit ubi non unius prauitatis speciem sed cīm simul errorū ipietatū: mixturā generaliter possideret. qđ eim in paganis p[ro]phanū: qđ in iudeis carnalibus cœcū: qđ in secretis magico artis illiciū: qđ deniq; iōnnib[us] b[ea]tisib[us] sacrilegū atq; blasphemū est: hoc in istos quasi in fentinam quādā cū cīm sordidū concretione confluxit. Vnde uniuersas eorū ipesates ac turpitudines enarrare perlongū est: fugat eim verbos copiā criminū multitudo. ex quibus ad iudicium paucā sufficiunt: ut de iis quę audieritis: etiam illa que uerecū de p[re]permittimus: p[er]stinetis. De sacris tñ eorū quę apud illos tā obscena sunt: qđ nephāda: qđ ingloriū nře dñs manifestari voluit: nō tacemus: ne quisq; putet nos de hac re dulcē famę: et icertis opinioribus credidisse. Religētibus itaq; meū episcopas ac presbiteris ac in eādem confessum xp̄ianis viris ac nobilib[us] cōgregans electos: & electas eorū iuslīmus prefentari. qđ cū de p[er]ueritate dogmati: sui et de festiuitati luarū coniuetudine multa referarēt: illud quoq; scelus qđ eloqui uerecūdū est: p[ro]piderūt: qđ tanta diligētia inuestigatiū est: ut nībil minus credulū nībil obrectatoribus relinqueretur ambigū. Aderat eim omnes personæ p[er] quas nephādū facinus fuerat perpetratū. Puella i[n]cūret ut multū decēnis et duq; mulieres quę ipsam nutrierat: et huic sceleri preparari p[ro]fīto enim erat adolescentulus uitator puriss[us] t[er]r[or] episcopas iplos detestab[us] criminis ordinato[r]. cīm par fuit horū et una confessio: & patefactū est execratū qđ aures nře uix ferre potuerūt. De quo ne aptius loquentes

castos offendamus auditus: gestorum documēta sufficiūt:
quibus plenissime docet: nullā in hac secta pudicitia nullā
bonestatē. nullā penitus reperiā castitatem. In qua lex est
mendacī: diabolus religio/sacrificium turpitudinibus ideo
dilectissimi p̄ omnia execrabilis atq; pestiferos quos alarū
religionū giuratio nobis itulit crebreores: ab amicicia ufa
penitus abducate. Vosq; principue mulieres a talium noticia
et colloquiis abſtinetene dū fabulosis narratiōibus; i cautus
delectat auditus: in diaboliqueos incitatus. Qui scens qđ
primum virū mulieris ore seduxerit: & qđ p̄ feminā credu-
litatē oēs boies p̄ pacis felicitate deiecerit: uero nūc quoq;
sexui securiore induit affutia. ut eas quas sibi potuerint p̄
mīstros sup̄ falsitatis illicere et fidei spoliēt. et pudore. Illud
quoq; nos dilectissimi obſervars monco ut si cui uīm inquit
ubi habet: uel ubi frequēt: et i quoq; sonoritate requeſit:
nīz folhestudini fideliter fidocet. quia prodest unīc uīg: qđ
ptegēte spiritu sūr. eto ab ihu ipse non capit: sed cum altos
capū intellegit ipse non mouet. Contra oēs hostes p̄ salutē
cūm una cōmunitatis debet esse uigilantia. ne alicius membra
uulnere/etia alia possint mēbra corrumpi. & qui tales non
p̄dendes putat in iudicio xp̄i iueniētur rei de fidē: cūm
hī nō cōtaminat alienū. At lumen iugū religioſe folhestudis
piū zelū. et contra ſequiſimos hostes aīas cūm fidelitū cū a
cōlurgat. Ideoq; cūm misericors deus quandā nobis partem
p̄dedit boīm noxiōg; ut trānsfuso pīculo exortareē diligēta
cautōis nō sufficiunt: qđ actū est led eadē iugū p̄fueret:
quod hoc auxiliāt deo consequēt: ut nō folū qui recti sunt:
incolumes p̄fuerēt: sed etiā multi qui diabolica ſeductōe
decepti sunt: ab errore reuocent. Veftrę autem orationes
et elemosinae atq; ieiunia. misericordi deo p̄ hanc ipsam de/
uotōne ſacratius afferent: cū enāboc opis fidēi ad omnia
officiū p̄tius accesserit. Quarta iugū et ſexta feria ieiuno
mus. Sabbato aut̄ apud prīlenē beatissimū apostoli Petri
uigilias celebremus. Qui ſicut experimur de credimus: pro
commendatis ſibi oīibus indefiniter pastoralis p̄tendit

excubias: exoraturus depreciationibus suis ut ecclesia dei
quæ ipsius est prædictiōibus instituta ab omni errore sit libera.
Per Christum dominum nostrum. Amen.

DE IUVNIO DECIMI MENSIS ET DE MISERICORDIIS
OPERIBVS EIVSDEM SERMO SEXTVS.

Evangelicis functionibus dilectissimi multū autoritatis
proprietate doctrina legalis cū quodam de mandato ueteris ad
nouā obseruātiā traxerunt. & ex ipsa ecclesiastica deuotioē
etemōstrat qđ dñs Iesu Christus non uenit legē soluere: sed
adimplere. Cessantibus enim significationibus quibus salvatoris
nostrī nūniabat adiuūtus: & pactis figuris quas absuluit ipsa
presentia ueritatis: ea quae uel ad regulas morū uel ad suu
phicē dei cultum ratio pietatis instituit: in eadem apud nos
forma: in qua sunt cōditæ: pfeuerit. & quæ utriq; testamēto
erat cōgrua: nulla sunt cōmutacione variata. Ex iis autem
est etiā decimi mēsis follēne ieiunii: qđ a nobis nūc est annua
cōsuetudine celebrādū. quare plenū iustitia est atq; pietatis
gratia agere diuinę largitati pro fructibus: quos in uisu boīm
secundū summp; puidētq; tēperamētu terra pduxit. Quod
ut p̄empto aīo nos facere mōstremus. non folū continētam
ieiunii sed etiā elemosinārū curā oportet afflumi. ut de terra
quocq; cordis nūi germē iustitia & fructus caritatis orantur.
& misericordiā dei pauperum ipsius miserendo mereamur.
Efficacissima enī est ad exorādū postulatio: cui pietatis opa
suffragiatur. Quoniam qui lutū ab inope non auerit animum:
cito ad se dñi cōuertit auditiū dicente dñs. Estote miseri
cordes sicut et p̄t utrū misericors est: Dimittite et dimittet
vobis. Quid hac iustitia benignius? Quid hac retributione
clemētius? ubi se nēfia iudicaturū in potestate ponit. iudicādi.
Date igit & dabat vobis. Quācito diffidētq; lollitudo
et auaricię est āputata contatio: ut qđ i edditarū se p̄mittat
ueritas: sūcū expēdat hūanitas. Cōfīs esto xp̄iane largi
ter. Da quod accipias. Sere: qđ metas. Sparge: qđ collegas.
Non me uere dispendiū. nō: de dubio suspirare puentu-

Sublimita tua cū bene erogās: augeat & cōcupiscere iustum
mīp lucrū p̄terni quē f̄ndis est lectari cōmertiū. Munerat
tuus uult te esse munificū. Et qui dat: ut habeas: mādat: ut
tribuas dicens. Date et dabitur uobis. Amplētēda est tibi
penitentia istius gratulāda cōdicio: q̄uis enī nō habet: nō
qđ accep̄t: nō potes tu nō habere: qđ dederis. Qui ergo
pecunias amat: & multiplicare opes suas immodicū optat
augmētus hoc potius fundū f̄enus exerceat & bac uirū
arte ditescas: ut nō hoīm laboratiū capiat necessitates: ne p̄
dolosa offitia laqueos incidat infelicitū debitorū: sed illius
sit creditor q̄ dicit: date & dabit uobis: & q̄ia mēsura mēsi
fuerit: s̄ adē remetiet uobis. Infidelis aut̄ et iniquus ē etiā
sibi: qui quod estimat diligendū: nō uult habere perpetuū.
Quītlibet adiiciat quītlibet cōdat: et cōgerat: s̄ops i hoc
mūdo & egenus ab̄ credit: dicit̄te David p̄p̄eta Quoniam cū
intenerit: nō accipiat oīa: neq̄ descendet cū eo gloria eius.
quia si benignus esset alīq̄ sūp̄ illi bona sua crederet: qui de
udoneus fideiūsor ē paup̄: et largissimus redditor uirū.
Sed iūsta & ipudēs auaricia quā benefitiū s̄e dicit p̄fīstare
cū decipit: nō credit deo ueraciter p̄mittēt̄: & credit boni
ni trepida pacienti. Dum q̄ certiora existimat p̄fīstant q̄
futura: mentio i hoc frequēter iurrit: ut ei cupiditas iūstī
lucrī cauīa sit dāni. Vnde quilibet sequaf euētus mala semp
ē ratio f̄nerāt̄: cui pecunia & minūsile et auxilie peccatiū
est: ut aut miser sit amittēdo qđ dedit: aut maſerior accep̄t̄
endo qđ non dedit. Fugenda p̄f̄us est iniquitas f̄enoris et
lucrū qđ omni caret huānitate uitandū est. Multiplicatur
quidem facultas iniūstis & tristibus incremētis: sed mentis
substantia cont̄bescit. qm̄ f̄enus pecunia funus est: anima.
Quid eīm de huiusmodi hoībus sentiat deus: sacratissimus
p̄p̄eta David māfestat: qui cū diceret: Dñe q̄s habitat
in tabernaculo tuo: aut quis requiecat in mōte sancto tuo:
Responso diuinę uocis instrutur: et cū ad p̄ternā requiem
pertinere cognoscit: qui iter alias p̄p̄ cōuerſatiōis regulas
pecuniam suam non dedit ad uirū: et a tabernaculo dei